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kÕ ho¹ch phô ®¹o häc sinh yÕu kÐm

N¨m häc 2015 - 2016
- Thùc hiÖn chñ ®Ò n¨m häc: “N¨m häc ®æi míi qu¶n lý vµ n©ng cao chÊt l­îng gi¸o dôc”; 

- TiÕp tôc triÓn khai thùc hiÖn ChØ thÞ sè 33/2006/CT-TTg cña Thñ t­íng ChÝnh phñ vÒ chèng tiªu cùc vµ kh¾c phôc bÖnh thµnh tÝch trong gi¸o dôc; cuéc vËn ®éng "Hai kh«ng, 4 néi dung" cña ngµnh; 
- Thùc hiÖn c«ng v¨n sè 125/PGD&§T-THCS cña Phßng Gi¸o dôc Tø Kú ngµy 26 th¸ng 8 n¨m 2015 vÒ viÖc H­íng dÉn thùc hiÖn nhiÖm vô n¨m häc 2015 -2016.

- C¨n cø vµo t×nh h×nh thùc tÕ vµ kÕt qu¶ kh¶o s¸t ®Çu n¨m häc. Ban gi¸m hiÖu nhµ tr­êng ®· quyÕt ®Þnh lËp kÕ ho¹ch phô ®¹o häc sinh yÕu kÐm n¨m häc 2015 - 2016 nh­ sau:

I - §Æc ®iÓm t×nh h×nh:
Tæng sè häc sinh cña tr­êng n¨m häc 2015 - 2016 lµ:  174 häc sinh chia 8 líp
+ 2 líp 6 = 40 häc sinh; 

+ 2 líp 7 = 42 häc sinh; 

+ 2 líp 8 = 47 häc sinh; 

+ 2 líp 9 = 46 häc sinh.

1- ThuËn lîi:

- Trong nh÷ng n¨m gÇn ®©y, chÊt l­​îng häc sinh ®¹i trµ ®· tõng b​­íc ®​­îc n©ng cao, sè häc sinh thi ®ç vµo c¸c tr­êng THPT c¸c lo¹i h×nh ngµy mét t¨ng.

- Häc sinh cã ý thøc häc tËp, chuÈn bÞ c¸c ®å dïng d¹y häc kh¸ ®Çy ®ñ, SGK, vë ghi c¸c nÒ nÕp quy ®Þnh kh¸c. 

- Häc sinh phÇn lín ngoan, cã ý thøc cè g¾ng trong häc tËp, ®a sè phô huynh häc sinh quan t©m vµ ñng hé c¸c phong trµo gi¸o dôc cña nhµ tr­êng.

- NhiÒu häc sinh cã xu h­íng häc tèt c¸c m«n KHTN.

2- Khã kh¨n:

TØ lÖ häc sinh ®ç vµo THPT hÖ chÝnh quy cßn thÊp, c¸ biÖt vÉn cã mét sè häc sinh häc lùc yÕu kÐm, tiÕp thu chËm, lµm ¶nh h­ëng ®Õn tû lÖ häc sinh tèt nghiÖp, lªn líp cña nhµ tr­êng. 

- Nguyªn nh©n chñ yÕu gåm cã:

+ Mét sè em hæng kiÕn thøc tõ c¸c líp d­​íi.

+ Mét sè häc sinh cßn m¶i ch¬i, l­êi häc, gia ®×nh häc sinh Ýt quan t©m hoÆc ch­​a quan t©m ®óng møc ®Õn viÖc häc tËp   cña con em m×nh.

+ T¸c ®éng xÊu cña hoµn c¶nh, m«i tr­êng xung quanh: truyÒn h×nh, s¸ch b¸o, c¸c trß ch¬i ®iÖn tö, Internet, ...

+ Nhµ tr​­êng ®· tæ chøc phô ®¹o cho häc sinh song hiÖu qu¶ ch​­a cao.

+ Gi¸o viªn nhiÖt t×nh gi¶ng d¹y nh​­ng khi tæ chøc phô ®¹o th× häc sinh l¹i Ýt tham gia hoÆc ®i häc kh«ng ®ång ®Òu.

+ Nguån kinh phÝ båi d­​ìng cho gi¸o viªn cßn h¹n chÕ, ch­​a ®¸p øng c«ng søc gi¸o viªn bá ra.

II. Môc tiªu:

- Gióp cho häc sinh n¾m ®­îc c¸c kiÕn thøc c¬ b¶n träng t©m nhÊt cña ch­¬ng tr×nh.

- Gióp c¸c em ¸p dông c¸c kiÕn thøc c¬ b¶n cña bµi häc ®Ó gi¶i ®­îc c¸c bµi tËp trong SGK mét c¸ch hîp lý.

- Gãp phÇn n©ng cao chÊt l­îng ®¹i trµ, gi¶m sù ph©n cùc tr×nh ®é trong häc sinh ngµy nay.

- Kh¾c phôc t×nh tr¹ng häc sinh ngåi nhÇm líp.

III - BiÖn ph¸p thùc hiÖn:

1. §èi víi c¸c ®èi t­îng häc sinh yÕu kÐm:

a- Ph©n lo¹i häc sinh yÕu kÐm ngay tõ ®Çu n¨m häc:

- Tæ chøc cho c¸c líp kiÓm tra kh¶o s¸t chÊt l­îng 2 m«n Ng÷ v¨n vµ To¸n (®Ò kiÓm tra b¸m s¸t vµo chuÈn kiÕn thøc, kü n¨ng cña ch­¬ng tr×nh mµ häc sinh hoµn thµnh tõ n¨m häc tr­íc).

- Th«ng qua bµi kiÓm tra ph©n lo¹i ®­îc ®óng häc lùc cña häc sinh vµ kÕt hîp víi gi¸o viªn chñ nhiÖm rµ so¸t l¹i danh s¸ch. Tõ ®ã, thµnh lËp mçi khèi mét líp gåm c¸c häc sinh cã häc lùc yÕu kÐm.

- Th«ng qua cuéc häp héi cha mÑ häc sinh th«ng b¸o víi cha mÑ häc sinh vÒ kÕ ho¹ch phô ®¹o häc sinh yÕu kÐm cña nhµ tr­êng trong n¨m häc 2014 - 2015 vµ bµn biÖn ph¸p phèi hîp.

- Sè l­îng häc sinh yÕu kÐm tõng líp nh­ sau:

	STT
	Líp
	SÜ sè
	Sè HS yÕu kÐm
	Ghi chó

	1
	6A
	20
	0
	

	2
	6B
	18
	2
	

	3
	7A
	23
	0
	

	4
	7B
	19
	3
	

	5
	8A
	26
	0
	

	6
	8B
	21
	2
	

	7
	9A
	26
	0
	

	8
	9B
	20
	3
	

	Tæng
	174
	10
	


b. C«ng t¸c chØ ®¹o:

- Hai tæ chuyªn m«n ph¶i lËp hå s¬ P§HSYK gåm c¸c néi dung: Sæ ®Çu bµi, ch­¬ng tr×nh kÕ ho¹ch d¹y häc, danh s¸ch kiÓm diÖn vµ theo dâi kÕt qu¶ hµng th¸ng cña HSYK theo tõng khèi.

- KÕ ho¹ch d¹y P§HSYK cña mçi gi¸o viªn ph¶i ®­îc th«ng qua nhãm chuyªn m«n ®Ó trao ®æi, bµn b¹c vµ bæ sung, tuyÖt ®èi tr¸nh tr­​êng hîp d¹y tuú tiÖn, d¹y theo høng (hoµn thµnh kÕ ho¹ch phô ®¹o häc sinh yÕu kÐm vµo cuèi th¸ng 9).

- Bµi so¹n ph¶i ®­​îc Tæ tr­​ëng chuyªn m«n  kÝ duyÖt.

- T¨ng c­êng cho häc sinh lµm bµi tËp, bµi kiÓm tra, gi¸o viªn chÊm bµi chi tiÕt, ch÷a lçi cho häc sinh.

- Th​­ viÖn cña nhµ tr­êng cã tr¸ch nhiÖm cung cÊp tµi liÖu tham kh¶o cho gi¸o viªn d¹y P§HSYK.

- Trong mçi phiªn häp, nhµ tr­êng vµ tæ chuyªn m«n ®Òu ph¶i chó ý ®Õn viÖc bµn b¹c vµ kiÓm ®iÓm c«ng t¸c P§HSYK ®Ó tõ ®ã t¨ng c­êng phèi kÕt hîp víi cha mÑ häc sinh ®Ò ra biÖn ph¸p gióp ®ì häc sinh cã hiÖu qu¶.

- BGH, Tæ tr­ëng chuyªn m«n th­​êng xuyªn kiÓm tra viÖc so¹n gi¶ng cña gi¸o viªn (kÝ duyÖt gi¸o ¸n, xem xÐt ch­​¬ng tr×nh, thêi gian thùc hiÖn).

- Cuèi häc kú, cuèi n¨m häc ®Òu ph¶i tæ chøc rót kinh nghiÖm vÒ c«ng t¸c P§HSYK.
c- Ph©n c«ng gi¸o viªn d¹y:

- Ph©n c«ng gi¸o viªn nhiÖt t×nh, cã n¨ng lùc gi¶ng d¹y.

- Gi¸o viªn lªn líp ph¶i cã gi¸o ¸n, kÕ ho¹ch cô thÓ. Gi¸o ¸n ph¶i ®​­îc ký duyÖt tr​­íc khi lªn líp.

- Mçi khèi, mçi m«n tæ chøc mét líp.

	STT
	Gi¸o viªn d¹y
	M«n
	Khèi
	Ghi chó

	1
	Nguyễn Thị Huệ
	Ng÷ v¨n
	6
	

	2
	Nguyễn Thị Lan
	To¸n
	6
	

	3
	Nguyễn Thị Huệ
	Ng÷ v¨n
	7
	

	4
	Nguyễn Tá Ngợi
	To¸n
	7
	

	5
	Nguyễn Thị Hương
	Ng÷ v¨n
	8
	

	6
	Nguyễn Thị Lan
	To¸n
	8
	

	7
	Đoàn Thị Mùa
	Ng÷ v¨n
	9
	

	8
	Nguyễn Văn Minh
	To¸n
	9
	


d- ChÕ ®é cho gi¸o viªn P§HSYK: mçi buæi 3 tiÕt (mçi tiÕt 45 phót), chi tr¶ theo chÕ ®é hiÖn hµnh .

IV- Danh s¸ch häc sinh yÕu kÐm:

	STT
	Hä vµ tªn
	Líp
	Con «ng bµ
	Th«n
	M«n

	1
	Nguyễn Ngọc Tùng
	6B
	Nguyễn Ngọc Kiểm
	Đông Phong
	To¸n - V¨n

	2
	Nguyễn Kim Nghĩa
	6B
	Nguyễn Kim Nghi
	Thượng Hải
	To¸n - V¨n

	3
	Khương Minh Thi
	7B
	Khương Viết Phú
	Thượng Hải
	To¸n - V¨n

	4
	Trần Xuân An
	7B
	Trần Xuân Quảng
	Đông Phong
	To¸n - V¨n

	5
	Nguyễn Ngọc Nam
	7B
	Nguyễn Ngọc Kê
	Đông Phong
	To¸n - V¨n

	6
	Hoàng Văn Thành
	8B
	Hoàng Văn Hương
	Đông Phong
	To¸n - V¨n

	7
	Nguyễn Ngọc Tú
	8B
	Nguyễn Ngọc Lý
	Đông Phong
	To¸n - V¨n

	8
	Nguyễn Tất Tiến Anh
	9B
	Nguyễn Tất Luân
	Đông Phong
	To¸n - V¨n

	9
	Nguyễn Văn Công
	9B
	Nguyễn Văn Bộ
	Đông Phong
	To¸n - V¨n

	10
	Lê Văn Thắng
	9B
	Lê Văn Thực
	Thượng Hải
	To¸n - V¨n


V- LÞch phô ®¹o häc sinh yÕu kÐm

	STT
	Gi¸o viªn d¹y
	M«n
	Khèi
	LÞch d¹y

	1
	Nguyễn Thị Huệ
	Ng÷ v¨n
	6
	Thø 4

	2
	Nguyễn Thị Lan
	To¸n
	6
	Thø 5

	3
	Nguyễn Thị Huệ
	Ng÷ v¨n
	7
	Thø 5

	4
	Nguyễn Tá Ngợi
	To¸n
	7
	Thø 3

	5
	Nguyễn Thị Hương
	Ng÷ v¨n
	8
	Thø 5

	6
	Nguyễn Thị Lan
	To¸n
	8
	Thø 6

	7
	Đoàn Thị Mùa
	Ng÷ v¨n
	9
	Thø 6

	8
	Nguyễn Văn Minh
	To¸n
	9
	Thø 3


	
	Bình Lãng, ngµy 28  th¸ng 9  n¨m  2015
Ng­êi lËp kÕ ho¹ch

Trần Văn Yên
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